
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32982 31Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 1563/2015- DGPC/OD/DRF DE  
25 DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015423680, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 30/09/ a 06/10/2015;
1.IPC - CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - MAT: 
5332133
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
( seis ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 810,00 ( oitocentos 
e dez reais ), perfazendo um total
de R$  1.620,00 ( mil seiscentos e vinte reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 881118

  

PORTARIA Nº 1564/2015- DGPC/OD/DRF DE  
25 DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015423881, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de DOM ELISEU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 28 a 30/09/2015;
1.IPC - CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS - MAT: 5233100
2.IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT: 5411742
3.EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
- MAT: 700223
4.DPC - VICENTE DE PAULO DA CONCEICAO COSTA - MAT: 
5280303
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  1.080,00 ( mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 881121

  

PORTARIA Nº 1565/2015- DGPC/OD/DRF DE  
25 DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/424016, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de QUATIPURU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 28 a 29/09/2015;
1.MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
2.IPC - EMANOEL NAZARENO SANTANA DA SILVA - MAT: 5205093
3.IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
4.EPC - ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO - MAT: 5130255
5.DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um

total de R$  675,00 ( seiscentos e setenta e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 881126

PORTARIA Nº 1566/2015- DGPC/OD/DRF DE  
28 DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/396494, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de NOVO PROGRESSO ao município de 
ITAITUBA, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11/09/2015;
1.IPC - MARQUEZZAN FREITAS SILVA - MAT: 5913954
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 67,50( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 881129

  

PORTARIA Nº 1567/2015- DGPC/OD/DRF DE  
28 DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015419008, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de BRAGANÇA ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 21 a 
26/09/2015;
1.PAP - PEDRO JUNIOR DOS PRAZERES DA TRINDADE - MAT: 
57173688
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 881132

  

PORTARIA Nº 1568/2015- DGPC/OD/DRF DE  
28 DE SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015402333, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, a fi m de realizar
EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 18 a 20/09/2015;
1.ADM - CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT: 57220849
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 881136

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 367/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/09/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 

I.S.H., mat. nº 5914142, face o teor do Despacho/COINT/CGPC 
de 18/05/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
deixado de apresentar-se ao serviço policial, por ocasião de 
evento festivo ocorrido no município de Mojú, fato ocorrido nos 
dias 16 e 17/05/15 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.

DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 368/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/09/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, do par de algemas, SERIE: 010823, PAT.:010823 
da Policia Civil, fato ocorrido em 14/02/15, no município de 
Barcarena/Vila dos Cabanos e demais fatos conexos, conforme 
BOP nº 86/2015.000431-9 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 369/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/09/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos, Raimundo dos Prazeres e outro, por ocasião 
da lavratura de procedimento policial, fato ocorrido na DP de 
Cametá em 02/05/15, o que ensejou a instauração do IPL nº 
54/2015.000280-1 e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 03/06/15 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 370/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/09/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 04/05/15, ref. ao 
Of. nº 161/15-CRBT, no qual consta comunicação de disparidade, 
em tese, entre os objetos apreendidos e o auto de apresentação 
e apreensão dos procedimentos, TCO nº 99/2014.000371-3 e 
IPL nº 99/2014.000391-6, fato constatado em 20/03/15, na DP 
de Mojú e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 371/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/09/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas face o Despacho/COINT/CGPC de 04/05/15, no qual 
consta comunicação da DPC Andreyza Jesus Dias Teixeira, de 
falsifi cação, em tese, de sua assinatura nas peças do TCO nº 
54/2014.000522-2 DP de Cametá, fato constatado em abril de 
2015 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA


